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Il  contratto  d  leasing  è  un  contratto  atipico  che  riassume  le  caratteristiche  di  tre 
contratti  tipici:  la  locazione,  il mutuo e  la vendita a rate. La  forma più comunemente 
usata nella pratica aziendale, si denomina locazione finanziaria ( o leasing finanziario). 
Gli  standard  contabili  internazionali,  in ossequio al principio della  «prevalenza della 
sostanza  sulla  forma»,  inquadrano  l’acquisizione  di  un  bene  strumentale  in  leasing 
finanziario, del  tutto  equivalente all’acquisto di un bene  strumentale di proprietà  con 
finanziamento.  Sul  punto  la  Cassazione,  ancora  oggi,  in conformità  alla  concezione 
patrimonialistica del bilancio, ritiene illegittima la pratica di iscrivere i beni in leasing, 
nel  bilancio  dell’impresa  utilizzatrice,  come  immobilizzazioni  materiali  nell’attivo  e 
come debito di finanziamento nel passivo, prima dell’esercizio del diritto di riscatto. Per 
cui dovendo adempiere alle prescrizioni di cui all’art. 2427 punto 22) del codice civile, 
occorre fornire queste informazioni in Nota Integrativa.   

Aspetti preliminari del contratto di leasing 

 

Il  termine  leasing  deriva  dal  verbo  inglese  to  lease  che  significa  affittare.  La  matrice 

terminologica  del  contratto  attiene  dunque  all’acquisizione  in  uso  del  bene  ossia  alla 

locazione. Nella pratica aziendale, come detto in premessa, il contratto presenta i caratteri di 

tre  contratti  tipici:  il  contratto  di  locazione,  il  contratto  di  vendita  con  patto  di  riservato 

dominio  e  il  contratto  di  mutuo.  Ed  è  in  virtù  di  queste  caratteristiche  che  gli  IAS/IRFS 

considerano il  leasing una formula di acquisizione di immobilizzazioni con finanziamento, in 

antitesi alla concezione patrimonialistica del bilancio, che considera il leasing un contratto che 

ha per oggetto l’uso di beni di terzi.   

Esistono diverse forme di leasing che possiamo riassumere in: 



 
 

1. leasing  finanziario:  che  costituisce  la  forma  di  leasing  più  utilizzata  nella  pratica 

aziendale e che si sostanzia nell’acquisizione di un bene strumentale con una formula 

del tutto simile a q duella  ell’acquisto in proprietà con contrazione di mutuo; 

2. leasing  operativo:  che  rappresenta  una  forma  di  leasing,  avente  caratteristiche 

analoghe al noleg ig o di beni strumentali; 

3. leasing  agevolato:  formula  che  consente  alle  imprese  utilizzatrici  di  godere di  sconti 

sugli  oneri  finanziari  previsti  dal  contratto,  ove  vengano  ammesse  a  sovvenzioni  di 

carattere  regionale,  nazionale  o  comunitario  che  finanzino  l’acquisizione  di 

immobilizzazioni. 

La nostra analisi si concentrerà su tutte le forme di leasing, dedicando particolare attenzione 

alla gestione contabile del leasing finanziario, vista dal lato dell’utilizzatore.  

Nella  grafica  che  segue,  viene descritto  il  rapporto  trilaterale,  che  si  istituisce  con  il  leasing 

finanziario. 

 
 

igura 1: Schema del contratto di leasing finanziario F
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L’operazione parte con l’ordinativo di acquisto che viene presentato dalla società di leasing al 

produttore  in  base  alle  indicazioni  fornite  dall’utilizzatore  finale.  La  prima  osservazione  ci 
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diritto,  già  da  tempo  auto

                                                    

conduce ad affermare che se è vero che  in senso giuridico  la proprietà del bene compete alla 

società  di  leasing  fino  all’esercizio  della  clausola  di  riscatto  da  parte  dell’utilizzatore,  è 

altrettanto  vero  che  l’immobilizzazione  tecnica oggetto del  contratto,  è assolutamente avulsa 

dal  ciclo  tecnico­produttivo  della  società  proprietaria,  cosicché  l’ammortamento  va  calcolato 

sulla  scorta  della  durata  economica  fissata  avendo  riguardo  al  ciclo  economico­tecnico 

dell’utilizzatore. E che questa sia l’impostazione corretta, anche sotto il profilo aziendalistico, 

lo  dimostra  il  tenore  dell’art.  102,  co.  7  del  TUIR  che  sul  piano  fiscale  statuisce  che 

l’ammortamento dei beni concessi in leasing, deve essere attuato avendo riguardo ai coefficienti 

previsti per il settore dell’impresa utilizzatrice.  

Il principio contabile internazionale IAS 17  

 

Esistono  considerevoli  differenze  tra  il  leasing  operativo  e  il  leasing  finanziario.  A  tal 

proposito,  il  principio  contabile  internazionale  IAS  17  indica  quali  sono  le  condizioni,  al 

verificarsi delle quali, ricorre la formula di leasing finanziario.  Affinché lo stesso possa essere 

qualificato come contratto di «leasing finanziario» occorre: 

1. che l’utilizzatore al termine del contratto sia facoltizzato a diventare proprietario del 

bene; 

2. che la clausola di riscatto si possa ragionevolmente ipotizzare per data, allorquando il 

zo finale del bene risulti sensibilmente inferiore al “fair view”; prez

3. che la durata del contratto copra la maggior parte della vita economica del bene e che 

ari al “fair view”. il valore attuale dei canoni possa essere assunto p

Qualora  ricorrano  le  ipotesi di  cui  ai punti precedenti, una  rappresentazione del  leasing con 

metodo  finanziario,  con  iscrizione  dell’immobilizzazione  tecnica  nello  Stato  Patrimoniale 

dell’utilizzatore tra le IMMOBILIZZAZIONI e del corrispondente del debito verso la società di 

leasing,  nella  voce  DEBITI  con  separata  indicazione  delle  quote  esigibili  oltre  l’anno, 

permetterebbe  meglio  di  cogliere  le  implicazioni  economico­patrimoniali  di  tale  scelta 

acquisitiva. Sull’impostazione contabile del leasing finanziario, ritenuta più idonea in punto di 

revoli  rappresentanti  della  dottrina  aziendalistica1  avevano 

     
1  Flavio Dezzani e Luca Dezzani in “Il Fisco “ n. 45/2003 pag. 17920 i due autori affermano che 
l’unico metodo di contabilizzazione del leasing finanziario ammesso dalle disposizioni codicistiche e fiscali, 
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modello  di  Conto  Economico  previsto  dall’art.  2425  del  Codice  Civile,  appare  certamente 

                                                                                                                                                                                       

affermato  in  maniera  chiara  ed  univoca  che  l’unica  soluzione  ritenuta  civilisticamente 

corretta,  era quella basata  sul metodo patrimoniale,  impostazione  questa  confermata  anche 

dall’Agenzia delle Entrate che, facendo proprie le argomentazione della Sentenza n. 8292 del 

26/05/2003 della Corte di Cassazione, ebbe a precisare che, pur potendo la società di leasing 

optare  per  la  contabilizzazione  dei  beni  concessi  in  locazione  finanziaria  per  il  metodo 

cosiddetto  “finanziario”  e  pur  potendo  di  conseguenza  l’utilizzatore  iscrivere  tra  le  proprie 

immobilizzazioni  i  beni  in  leasing,  l’unico  soggetto  legittimato  al  calcolo  delle  quote  di 

ammortamento  restava  la  società  concedente  e  non  l’utilizzatore,  non  essendo  quest’ultimo 

proprietario dei beni. Solo al fine di evitare una rappresentazione potesse violare il principio 

del  «substance  over  the  form»,  in  fase  di  riforma  del  diritto  societario  e  nel  tentativo  di 

mediare con le prescrizioni fissate dagli standards contabili internazionali, è stata introdotto 

l’obbligo di indicare in Nota Integrativa, l’effetto delle differenti modalità di contabilizzazione.  

Aspetti contabili del leasing finanziario 

 

Ciò posto, passiamo all’esame delle varie tecniche di contabilizzazione del leasing finanziario 

alla  luce dei due distinti metodi,  utilizzando  i  dati di un  caso  concreto.  Si  supponga di  aver 

stipulato  in data 20/10/2008 un contratto di  leasing  finanziario relativo ad un macchinario 

del valore di € 15.500,00 della durata di 40 mesi, al canone mensile di 420,00 con un anticipo 

di € 1.550,00 pari al 10% del costo dell’investimento, da versarsi contestualmente alla stipula 

del contratto, unitamente a spese di istruttoria di € 250,00, con un riscatto finale pari all’1% 

del  costo  dell’investimento  medesimo.  Si  supponga,  altresì,  che  in  pari  data  avvenga  la 

consegna del bene e che tutti i pagamenti, maggiorati di I.V.A. al 20%, siano regolati a mezzo 

banca.   Nello  sviluppo  contabile  esporremo, per  ragioni di  spazio,  solo  le  scritture  contabili 

dell’utilizzatore. Per una corretta allocazione in bilancio dei canoni di leasing procederemo – 

in via assolutamente facoltativa – alla contabilizzazione delle partite, sulla scorta del piano di 

ammortamento  previsto  dal  contratto  di  leasing,  suddividendo  il  canone,  in  quota  in  conto 

capitale  e quota  in  conto  interessi.  Questa  suddivisione, pur non  esplicitamente prevista dal 

 
anche alla luce della sentenza n. 8292 del 26/05/2003 della S.C. e della R.M. 18/11/2003 n. 211//E, è quello 
patrimoniale; mentre lo IAS 17 richiederebbe l’applicazione del metodo finanziario.      
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opportuna  per  evitare  che  il  risultato  operativo  lordo  (la  differenza  tra  A  e  B  del  Conto 

Economico)  venga  inquinato  da  componenti  di  natura  finanziaria  che  appartengono  al 

raggruppamento C)  e  ciò  anche  alla  luce  delle  disposizioni  contenute  nella  legge 244/2007 

(Finanziaria  2008),  volte  a  porre  limitazioni  alla  deducibilità  degli  interessi  passivi,  inclusi 

quelli impliciti inclusi nei canoni di leasing. Cosicché il canone di leasing sarà suddiviso in due 

voci: 

a) la prima denominata Canoni di Leasing c/capitale, da allocare nella voce B 8) del Conto 

Economico, utilizzata per rappresentare  la quota  in conto capitale rappresentativa di 

riale (equivalente all’ammorta tun costo di natura indust mento economico‐ ecnico); 

b) la  seconda  denominata  Canoni  di  Leasing  c/interessi,  da  allocare  nella  voce  C17  del 

Conto Economico tra gli oneri di natura finanziaria. 

Ciò  posto,  la  contabilizzazione  a  partita  doppia  del  leasing  finanziario,  avverrà  secondo  le 

seg nue ti fasi: 

1) elaborazione di un piano di ammortamento finanziario a rata costante, in cui il tasso di 

ammortamento  sia  pari  al  T.I.R.  (  tasso  interno  di  rendimento)  dell’operazione  di 

leasing,  per  scindere  il  canone  di  leasing  in  quota  capitale  e  quota  interessi  (in 

alternativa si potrebbe utilizzare il metodo forfetario previsto dal D.M. 24/04/1998); 

2) rilevazione  dell’impegno  per  canoni  di  leasing  da  pagare  (metodo  patrimoniale)  o 

dell’acquisizione dei beni in leasing (metodo finanziario); 

 ticipo e delle spese di istruttoria; 3) rilevazione del pagamento dell’an

 4) rilevazione dei canoni periodici; 

 oni di leasing non di competenza; 5) rilevazione dei risconti sui can

6) rilevazione del riscatto finale. 

Elaborazione del piano di ammortamento finanziario 

 

La prima fase consiste nell’elaborare un piano di ammortamento finanziario a rata costante in 

cui il capitale mutuato è pari al costo dell’investimento programmato diminuito dell’anticipo. 

Quest’ultimo è da considerarsi non gravato di interessi, poiché versato all’atto della stipula del 

contratto. Nel nostro caso, poiché il costo dell’investimento programmato è di € 15.500,00 e 
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l’anticipo è pari a € 1.550,00, si avrà un finanziamento di € 13.950,002. Per l’elaborazione del 

piano di rimborso si utilizzerà come tasso di ammortamento,    il T.I.R.  (  tasso di rendimento 

interno) che nel nostro caso risulta essere, su base mensile,  dello  0,94%, corrispondente ad 

un tasso annuale del 11,28%.   Per agevolare  il calcolo si suggerisce di utilizzare un foglio di 

lavoro Excel, nel quale calcolare con la  funzione finanziaria TIR.COST  (valori;tasso  ipotesi)  il 

tasso di rendimento interno. La funzione richiede esposizione in sequenza senza righe vuote 

di tutti i flussi di cassa in entrata e in uscita associati all’operazione di leasing. La costruzione 

della  tabella,  va  fatta  dal  punto  di  vista  della  società  di  leasing  –  almeno  così  appare 

strutturata  la  funzione messa  a  disposizione  dal  programma  Excel  –  con  la  prescrizione  di 

inserire come primo valore, il finanziamento di € 13.950,00 da assumersi con segno negativo, 

in quanto per la società locatrice rappresenta un uscita finanziaria, seguito dall’inserimento di 

tutti  i  canoni  periodici  di  €  420,00  con  segno  positivo  che  per  la  società  finanziaria 

rappresentano gli introiti dell’operazione. Qualche purista della matematica finanziaria, per il 

calcolo del tasso leasing,  potrebbe pretendere inclusione tra le entrate del prezzo di riscatto, 

pur essendo lo stesso solo un introito potenziale. Ma così facendo si dovrebbe ammettere una 

circostanza  non  veritiera,  ossia  la  ripartizione  del  prezzo  di  riscatto  unitamente  al  capitale 

finanziato.  Successivamente  si  procederà  all’elaborazione  del  piano  di  ammortamento 

finanziario,  sulla  scorta  dei  seguenti  dati:  capitale  finanziato  €  13.950,00,  tasso  leasing 

periodale 0,94%, durata 40 mesi, ottenendo una rata periodica € 420,00, corrispondente alla 

rata  leasing  prevista  dal  contratto.  Vediamo  come  apparirebbe  il  piano  di  ammortamento 

finanziario, ipotizzando pagamenti in via anticipata di quanto dovuto. Facciamo notare che la 

gestione del pagamento in via anticipata, con la funzione di Excel denominata RATA, viene in 

oncreto attuata, arretrando di un mese  ciascuna data prevista dal piano.   c

 

 

 

 

     
2  Per l’elaborazione del piano di ammortamento finanziario si rinvia al nostro articolo apparso sul 
sito del Commercialista Telematico dal titolo “Il Mutuo Bancario - Aspetti giuridici e contabili“ che è 
corredato di un’applicazione Excel per il calcolo del mutuo.   



 
 

Piano di Ammortamento del  leasing
Mutuatario Alfa S.p.A.
Indirizzo Via Roma, 22
Città Matera

Mutuo 13.950,00 Data di Inizio 20/09/2008
Tasso Nominale 11,28% Durata in Anni 3,33                      
Tasso Periodale 0,94% Interessi  2.850,00              
Numero Rate 40 Montante 16.800,00           
Periodicità Mensile Num. Max Righe 55                          

1 Rata Unitaria ­420,00 Valuta Euro

Num DataPag Rata Unitaria Q.ta Interessi Q.ta Capitale Debito Residuo
0 20/09/2008 -                           -                           -                           13.950,00            
1 20/10/2008 420,00                 131,08                 288,92                 13.661,08            
2 20/11/2008 420,00                 128,36                 291,64                 13.369,44            
3 20/12/2008 420,00                 125,62                 294,38                 13.075,06            
4 20/01/2009 420,00                 122,85                 297,15                 12.777,91            
5 20/02/2009 420,00                 120,06                 299,94                 12.477,97            
6 20/03/2009 420,00                 117,24                 302,76                 12.175,22            
7 20/04/2009 420,00                 114,40                 305,60                 11.869,61            
8 20/05/2009 420,00                 111,53                 308,47                 11.561,14            
9 20/06/2009 420,00                 108,63                 311,37                 11.249,77            

10 20/07/2009 420,00                 105,70                 314,30                 10.935,47            
11 20/08/2009 420,00                 102,75                 317,25                 10.618,23            
12 20/09/2009 420,00                 99,77                   320,23                 10.297,99            
13 20/10/2009 420,00                 96,76                   323,24                 9.974,76              
14 20/11/2009 420,00                 93,72                   326,28                 9.648,48              
15 20/12/2009 420,00                 90,66                   329,34                 9.319,14              
16 20/01/2010 420,00                 87,56                   332,44                 8.986,70              
17 20/02/2010 420,00                 84,44                   335,56                 8.651,14              
18 20/03/2010 420,00                 81,29                   338,71                 8.312,43              
19 20/04/2010 420,00                 78,10                   341,90                 7.970,53              
20 20/05/2010 420,00                 74,89                   345,11                 7.625,42              
21 20/06/2010 420,00                 71,65                   348,35                 7.277,07              
22 20/07/2010 420,00                 68,38                   351,62                 6.925,45              
23 20/08/2010 420,00                 65,07                   354,93                 6.570,52              
24 20/09/2010 420,00                 61,74                   358,26                 6.212,26              
25 20/10/2010 420,00                 58,37                   361,63                 5.850,63              
26 20/11/2010 420,00                 54,97                   365,03                 5.485,60              
27 20/12/2010 420,00                 51,54                   368,46                 5.117,14              
28 20/01/2011 420,00                 48,08                   371,92                 4.745,22              
29 20/02/2011 420,00                 44,59                   375,41                 4.369,81              
30 20/03/2011 420,00                 41,06                   378,94                 3.990,87              
31 20/04/2011 420,00                 37,50                   382,50                 3.608,37              
32 20/05/2011 420,00                 33,90                   386,10                 3.222,27              
33 20/06/2011 420,00                 30,28                   389,72                 2.832,55              
34 20/07/2011 420,00                 26,61                   393,39                 2.439,16              
35 20/08/2011 420,00                 22,92                   397,08                 2.042,08              
36 20/09/2011 420,00                 19,19                   400,81                 1.641,27              
37 20/10/2011 420,00                 15,42                   404,58                 1.236,69              
38 20/11/2011 420,00                 11,62                   408,38                 828,31                 
39 20/12/2011 420,00                 7,78                     412,22                 416,09                 
40 20/01/2012 420,00                 3,91                     416,09                 0,00                                  

Rilevazione dell’impegno per canoni di leasing o dell’acquisizione in leasing 
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Sotto questo profilo  ‐ e limitatamente al metodo patrimoniale  ‐ detto anche metodo dei canoni 

‐  occorre  fornire  attraverso  i  conti  d’ordine  l’informazione  circa  l’impegno  finanziario  per 
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canoni di leasing da pagare, relativamente alle immobilizzazioni assunte con tale formula. Nel 

metodo  finanziario  tale  indicazione  non  è  necessaria,  poiché  i  beni  in  leasing  sono  iscritti 

direttamente  nell’area B)  della  sezione  attività  dello  Stato  Patrimoniale  al  costo,  iscrivendo  

contestualmente  nell’area  D)  delle  passività,  il  debito  verso  la  società  di  leasing  per  pari 

importo.  L’indicazione del valore degli impegni finanziari appare ineludibile, poiché se è vero 

